GRUPO DE TRABALHO DA PROPOSTA DE EMENDA À CONSTITUIÇÃO Nº
45-A, DE 2019, QUE "ALTERA O SISTEMA TRIBUTÁRIO NACIONAL E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS"

REQUERIMENTO N°
     (Do Sr. Newton Cardoso Jr)

Requer  a  participação  de  convidado  em  Audiência
Pública,  para  debater  sobre  a  proposta  de  Emenda  à
Constituição nº 45–A, de 2019.

Senhor Presidente,

Requeiro nos termos Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a
participação do convidado, abaixo citado, em Audiência Pública sobre a proposta de
Emenda à Constituição nº 45–A, de 2019.

Dr.  André  Moreira  Mendes –  Advogado,  Especialista  em Direto
Tributário - Professor Adjunto de Direito Tributário dos cursos de graduação, mestrado
e doutorado em Direito,  Universidade Federal de Minas Gerais (UFMG) –  Tema a
debater: “As lições europeias para o futuro IBS brasileiro”.

JUSTIFICAÇÃO

A Reforma Tributária - PEC nº 45, de 2019, é o principal assunto a ser
discutido e deliberado nesta Casa, e por trata-se de um tema que impactará em todo o
setor produtivo é fundamental que o Grupo de Trabalho, destinado a debater sobre esta
proposta, convide especialistas nas diversas áreas afetas ao tema, além de representantes
dos diferentes setores da sociedade, para que participem com suas considerações acerca
da matéria em tramitação.

Sala das Comissões, em 06 de março de 2023.

Deputado Federal Newton Cardoso Jr

*C
D2

35
07

26
99

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Newton Cardoso Jr
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235072699300

RE
Q

 n
.1

7/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

6/
03

/2
02

3
17

:1
5:

21
.2

23
 -

G
TS

TN